
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 5 DI ORISTANO 

DETERMINA DIRIGENZIALE  N. ____  DEL ___/___/____ 

Proposta n. PDTD-2023-27 del 24.01.2023

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TERRITORIALE DI PREVENZIONE 

OGGETTO: Autorizzazione alla conservazione e custodia di Gas Tossici alla ditta Sardegna Di-
sinfestazioni S.r.l. per un quantitativo massimo di 100 Kg di Fosfina corrispondente al 33% di
Idrogeno Fosforato, con formula chimica PH3, destinato alla disinfestazione di cereali.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Istruttore 
Dott. Mario Piras

Responsabile  del
Procedimento

Dott.ssa M.Valentina Marras

Responsabile della
Struttura Proponente

Dott. Roberto Puggioni FIRMA APPOSTA

La  presente  Determinazione  prevede  un  impegno  di  spesa  a  carico  della  Azienda  Socio
Sanitaria Locale n. 5 di Oristano  

SI [  ]           NO [ X ]       DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ]

La  presente  Determinazione  è  soggetta  al  controllo  preventivo  di  cui  all’art.  41  della  L.R.
24/2020.

SI [ ]                          NO [ X ]

500140
Font monospazio
24               25    01    2023

500140
Font monospazio
IN CALCE

500140
Font monospazio
AL DOCUMENTO



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE ZONA CENTRO

VISTO  il  decreto legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTE

-  la Deliberazione n° 36/47 del 31 agosto 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della Sardegna ha approvato il Piano Preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione
dei Servizi Sanitari;

-  la Deliberazione n° 46/28 del 25 novembre 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della Sardegna ha disposto la costituzione dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 5 di Oristano in-
dividuando la sede legale in Oristano – Via Carducci n° 35;

DATO ATTO che la  Giunta  della  Regione  Autonoma della  Sardegna,  con DGR n°  51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dall’Art. 11 della L.R. n° 24 del 11/09/2020 e dell’Art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione n° 1 del 05/01/2022 del Direttore Generale della ASL n° 5 di Oristano con
la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

VISTE le seguenti note dell’Assessorato Igiene e Sanità:

 Prot. n. 32318 del 24/12/2021, avente ad oggetto "L.R. 11/09/2020, n.24 Vigenza delle arti-
colazioni organizzative" nella quale si conferma, nelle more dell'adozione dell'Atto Azienda-
le delle nuove Aziende Sanitarie e al fine di garantire la continuità assistenziale ed ammini-
strativa, la vigenza delle articolazioni aziendali presenti al 31/12/2021 in ATS Sardegna;

 Prot. n. 277 del 05/01/2022, avente ad oggetto: "L.R. 11/09/2020 e ss.mm.ii. Costituzione
delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa", nella
quale si ribadisce la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed ammini-
strativi da parte delle Aziende Socio sanitarie Locali (ASL) e dell'Azienda regionale della
Salute (ARES), appena costituite;

 Prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR 11/09/2020 e s.m.i. Costi-
tuzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrati-
va.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari
ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regio-
nale della Salute (ARES);

VISTA la  Deliberazione del Commissario Straordinario ATS  n. 204  del 31/3/2020,  relativa al
conferimento  al  Dott.  Roberto  Puggioni  dell’incarico  provvisorio  e  temporaneo  di  Direttore  del
Dipartimento Territoriale di Prevenzione Zona Centro;

VISTE  le  Deliberazioni del Commissario Straordinario ATS n. 271 del 16/04/2021 e n. 818 del
29/10/2021 (Proroga degli  incarichi  provvisori  e temporanei  di  direzione dei  Dipartimenti  ATS),
nonché la nota Prot. PG/2022/8144 del 04/03/2022, a firma dei Direttori Generali delle ASL di



Oristano, Nuoro e Ogliastra, relative alla proroga dell’incarico provvisorio e temporaneo di
direttore del Dipartimento Territoriale di Prevenzione Zona Centro;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASSL di Oristano n°108 del 12.04.2022, sulla
presa d’atto della nota prot. PG/2022/0008144 del 04/03/2022 ad oggetto: “proroga incarico al dott.
Roberto Puggioni Direttore del Dipartimento di Prevenzione Z.C. per l’arco temporale utile all’ado-
zione e implementazione dell’atto Aziendale”;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di in-
compatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comporta-
mento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo
stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190
del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni  (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali;

VISTA  la L.R. del 13/10/1998, n.30  che prevede  che tutte le funzioni in materia di Igiene e Sanità
Pubblica, ivi comprese quelle già esercitate dagli Uffici del Medici Provinciali  siano  attribuite alle
Aziende U.S.L.   istituite  a norma della  Legge 26 gennaio  1995,  n.5 che le  esercitano tramite
Servizi dei Dipartimenti di Prevenzione;

ATTESO che  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Dipartimento  di  Prevenzione  n.  1579  del
18/03/2021 si è provveduto ad aggiornare  la Commissione Tecnica Permanente Gas Tossici, ai
sensi dell’art. 24 del R.D. n.147 del 09/01/1927 e successive modifica e integrazioni;

DATO ATTO che la Commissione Permanente Gas Tossici ha espresso PARERE FAVOREVOLE
in data 19/12/2022, verbale n.3 (che fa parte degli atti d’ufficio), all’autorizzazione per la custodia e
stoccaggio  di  n.100  Kg  di  gas  Idrogeno  Fosforato  con  formula  chimica  PH3  destinato  alla
disinfestazione di cereali, alla ditta Sardegna Disinfestazioni S.r.l. con sede in Villa Verde vico I 4
Novembre, snc ;

DATO ATTO che la Direzione tecnica del deposito, per l’utilizzo e per la manipolazione del Gas
Tossico  Idrogeno  Fosforato  rimane  in  capo  al  Dott.  Giampietro  Cuccu,   nato  a  Terralba  il
08/04/1952, ivi residente in via Sa Gora, snc, laureato in Chimica;

VISTO il Regolamento speciale per l’impiego dei gas tossici approvato con Regio Decreto n°147
del 09/01/1927 e successive modificazioni;

Per i motivi citati in premessa, 

DETERMINA

1. DI AUTORIZZARE la ditta  Sardegna Disinfestazioni S.r.l. con sede legale in Villa Verde,
vico I 4 Novembre, snc, per un quantitativo massimo di 100 Kg di Fosfina corrispondente al
33% di  Idrogeno  Fosforato  con  formula  chimica  PH3,  destinato  alla  disinfestazione  di
cereali, allo stoccaggio e custodia nel deposito appositamente allestito presso la sede della
Sardegna Disinfestazioni S.r.l.;

Pagina  3 di 5



2. DI  NOTIFICARE,  per  il  tramite  del  Servizio  di  igiene  e  Sanità  Pubblica,  copia  della
presente Deliberazione al Rappresentante Legale della Ditta Sardegna Disinfestazioni S.r.l.
- Sig.ra Troncia Elisabetta, alla Prefettura di Oristano e al Comando Provinciale  Vigili del
Fuoco di Oristano;

3. DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  Dipartimento  Territoriale  di  Prevenzione  per
l’esecuzione  degli  atti  correlati  di  rispettiva  competenza  e  alla  S.C.  Servizio  Giuridico
Amministrativo della ASL n.5 di Oristano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

                       IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE ZONA CENTRO

                                      Dott. Roberto Puggioni

Pagina  4 di 5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

  NESSUNO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

  NESSUNO

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL5 dal
___/___/_____ al ___/___/_____

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 5 di Oristano o suo delegato

Dott. / Dott.ssa _____________________   

Pagina  5 di 5

500140
Font monospazio
25    01    2023        09    02    2023


	IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE ZONA CENTRO

		2023-01-25T12:16:06+0100
	PIRAS MARIO


		2023-01-25T12:16:43+0100
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2023-01-25T13:21:59+0100
	PUGGIONI ROBERTO EMILIO MICHELE


		2023-01-25T16:44:33+0100
	PUMA GIOVANNA




